監 委 第 ６１ 号

令和元年１０月２３日

太 田 市 長 清 水 聖 義  様

太 田 市 議 会 議 長 久保田   俊  様

太田市教育委員会教育長 澁 澤 啓 史  様

                     太田市監査委員 高 橋 嘉一郎

                     太田市監査委員 町 田 正 行

  定 期 監 査 結 果 報 告 書

  （教育委員会、小・中学校）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を執行したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の期間

  令和元年９月２６日～令和元年１０月１５日

２ 監査の方法

  監査の実施にあたっては、監査方針に基づき補助職員が各学校における令和元年

度（令和元年８月３１日現在）の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業

の管理状況について学校関係職員等から説明を求め、公金の取り扱い状況、関係諸

帳簿及び経理事務における内部責任体制を調査するとともに事務が適法かつ効果

的・効率的に執行されているかの予備監査を行った。

  本監査においては、小・中学校の中から２校を抽出して監査委員による現地監査

を行った。

３ 監査の対象校（２３校）

九合小学校・南小学校・宝泉南小学校・中央小学校・宝泉東小学校

韮川西小学校・沢野中央小学校・尾島小学校・世良田小学校・木崎小学校

生品小学校・綿打小学校・藪塚本町小学校・藪塚本町南小学校・東中学校

南中学校・宝泉中学校・旭中学校・尾島中学校・木崎中学校・生品中学校

綿打中学校・藪塚本町中学校

（１）組織

監査対象校の職員配置及び児童生徒等の状況 （別表のとおり）

４ 監査の結果

（１）執行状況

予算の執行状況及びその他財務に関する事務の執行はおおむね適正なものと認

められた。

*カッコ内は、特別支援学級の人数を表示。

 学校名 校長 副校長・
教頭 教諭 特配 養護教諭 栄養職員 事務職員 小計 市費教諭 支援隊 校務員 栄養士 給食員 介助員 事務員 指導助手

悩み事
相談員

その他
の職員

小計 特別支
援

合計 転入 転出

男 40 (1) 52 (2) 49 (3) 49 (2) 46 (3) 46 (1) (12) 282 4 7
女 43 43 37 33 39 49 244 1
計 83 (1) 95 (2) 86 (3) 82 (2) 85 (3) 95 (1) (12) 526 4 8
男 39 (1) 35 38 (4) 24 39 (1) 25 (6) 200 2 1
女 28 33 30 31 37 37 196 1 1
計 67 (1) 68 68 (4) 55 76 (1) 62 (6) 396 3 2
男 24 (1) 17 21 (1) 17 18 22 (2) 119 1
女 18 28 17 21 25 23 132
計 42 (1) 45 38 (1) 38 43 45 (2) 251 1
男 29 (1) 35 30 (1) 29 (1) 34 (1) 27 (4) 184 5 4
女 33 28 25 24 23 (1) 38 (1) (2) 171 3 3
計 62 (1) 63 55 (1) 53 (1) 57 (2) 65 (1) (6) 355 8 7
男 34 31 (2) 35 (1) 23 (1) 41 (2) 36 (1) (7) 200 1 1
女 25 22 30 (2) 22 15 34 (2) 148 1
計 59 53 (2) 65 (3) 45 (1) 56 (2) 70 (1) (9) 348 1 2
男 34 (1) 31 (1) 30 38 (3) 29 28 (1) (6) 190 4
女 33 27 34 39 (1) 43 (1) 43 (2) 219 3
計 67 (1) 58 (1) 64 77 (4) 72 (1) 71 (1) (8) 409 7
男 31 (1) 38 (2) 42 (2) 38 41 (2) 35 (2) (9) 225 3
女 30 (1) 30 29 (1) 28 35 (1) 33 (1) (4) 185
計 61 (2) 68 (2) 71 (3) 66 76 (3) 68 (3) (13) 410 3
男 45 40 (1) 46 (5) 62 (1) 51 47 (4) (11) 291 1 1
女 49 54 (1) 55 50 (1) 41 48 (2) 297 1 1
計 94 94 (2) 101 (5) 112 (2) 92 95 (4) (13) 588 2 2
男 16 (1) 7 (1) 18 17 20 (1) 17 (0) (3) 95 1
女 14 13 18 16 20 (1) 12 (1) (2) 93 1
計 30 (1) 20 (1) 36 33 40 (2) 29 (1) (5) 188 2
男 49 47 (2) 44 (1) 48 (2) 55 (2) 47 (7) 290 1
女 35 45 43 40 (1) 52 (1) 47 (2) 262
計 84 92 (2) 87 (1) 88 (3) 107 (3) 94 (9) 552 1
男 34 35 38 (2) 45 59 (3) 45 (1) (6) 256 3
女 35 31 47 (1) 35 54 39 (1) 241
計 69 66 85 (3) 80 113 (3) 84 (1) (7) 497 3
男 32 (2) 39 44 (1) 43 42 39 (1) (4) 239 2 1
女 42 (1) 47 (1) 24 28 38 47 (2) (4) 226 2
計 74 (3) 86 (1) 68 (1) 71 80 86 (3) (8) 465 2 3
男 80 67 (1) 69 82 85 82 (2) (3) 465 3
女 58 (1) 68 68 81 (2) 90 82 (3) 447 1
計 138 (1) 135 (1) 137 163 (2) 175 164 (2) (6) 912 4
男 46 (2) 40 55 (2) 34 38 35 (2) (6) 248 2 1
女 48 46 38 (1) 44 (1) 26 (1) 27 (3) 229
計 94 (2) 86 93 (3) 78 (1) 64 (1) 62 (2) (9) 477 2 1
男 64 (2) 73 64 (6) (8) 201 2
女 67 59 66 192 1 2
計 131 (2) 132 130 (6) (8) 393 1 4
男 125 (2) 127 (4) 130 (3) (9) 382 1 2
女 130 100 (2) 109 (2) 339 3 3
計 255 (2) 227 (6) 239 (3) (11) 721 4 5
男 65 (2) 73 (2) 89 (3) (7) 227
女 51 (2) 80 (1) 64 (3) 195
計 116 (4) 153 (3) 153 (3) (10) 422
男 42 (1) 40 38 (1) (2) 120
女 44 (1) 42 (1) 38 (2) 124 2 2
計 86 (2) 82 (1) 76 (1) (4) 244 2 2
男 50 (3) 59 65 (2) (5) 174 2
女 54 51 (1) 43 (1) 148 1 1
計 104 (3) 110 (1) 108 (2) (6) 322 3 1
男 41 45 48 (1) (1) 134
女 33 (1) 38 44 (1) 115
計 74 (1) 83 92 (1) (2) 249
男 43 35 (1) 47 (1) 125
女 49 48 (2) 29 (2) 126 1
計 92 83 (3) 76 (3) 251 1
男 44 36 (1) 37 (1) 117
女 38 39 (1) 34 (1) 111
計 82 75 (2) 71 (2) 228
男 94 112 (1) 117 (3) (4) 323 1 1
女 112 (2) 103 (1) 110 (1) (4) 325 1
計 206 (2) 215 (2) 227 (4) (8) 648 2 1

1 1 5 45211 1 34 1

東 中 学 校

南 中 学 校

宝 泉 中 学 校

旭 中 学 校

尾 島 中 学 校

木 崎 中 学 校

1 19 1

生 品 中 学 校

綿 打 中 学 校

藪 塚 本 町 中 学 校 1 2 40

24

41

60

生 品 小 学 校

綿 打 小 学 校

藪 塚 本 町 小 学 校

藪塚本町南小学校

40

26

1

1 1 8

35

22

33

57

35

35

40

35

40

40

29

1 2

1 1 13

3711

45

27

5 2

1

1

1 1 14

1 13

1 6

1 7

1 7

1 1 7

1 1 1 14

1

1 6

1 13

14

1

1 9

1

2 11

8

1 1 13

1 1

1 1 11

5

1 1 5

1 6

1 1

1 1 12

1 2

1

1 2

2

2 3

1 1

1 2 5 1

1 2 7 1

1 2 4 1

1 2 1 5 3

1 2 8 1

1 2 2

1 2 2

1 2 2

1 2 1 2

1 2 2

1 2 1 4 3

1

2

2 3 2

1

11

1

2 1 4

2 1 3

422

1

2 1

2

1 1 15

1

1 26

1

32 5 1 1 2

23 1

20 3 1 1 1

4 1 1 1

21 3 1 1

17 1 1

19 5 1 1 1

1 1 1

1 1

1 16 2

1 11

1

1

14 3

13 1

29

21

21

19

23

1 22

1

1

1

1

1

1

1

1

43

28

29

461 1 2

1 23 6 1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2822 2

27

28

1

1

1

11

1

11

1

1

1

1

1

1

2 39

20

22

1 22

1

1 1 16 6 1

1 1

26

191

1 1 26

1 1 22

1

宝 泉 東 小 学 校

韮 川 西 小 学 校

沢 野 中 央 小 学 校

尾 島 小 学 校

世 良 田 小 学 校

木 崎 小 学 校

1 1 1 31

1

15

九 合 小 学 校

南 小 学 校

宝 泉 南 小 学 校

中 央 小 学 校

３年

11 1

４年 ５年 ６年

1 1 14

44

令和元年度  教職員・児童・生徒数（令和元年８月３１日現在）

県 職 員 市 職 員
合 計

児 童 ・ 生 徒 年間の異動

１年 ２年
区分

1

17 11 1

1 18 1

32

1 26

34

29

5 27